REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Komisioneri
Nr. Hiﬁi}lﬁml- Tirang, mé.2// 3/2013
%!
Lénda: Urdhér pér Kontrolluesin klinika mjekésore * 3 yjet " Tirang.
URDHER

Nrlo ,daté,;fffoj;r‘a-?c 13

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale i
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit t& Shgipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojtien e té Dhénave Personagle” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér
miratimin e strukturés organikés dhe kategorizimit 1€ pozicioneve 1€ punés (é zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale”, pas shgyrtimit té relacionit t&
Drejtorisé s€ Hetim-Inspektimit né ngarkim t& Kontrolluesit klinika mjekésore * 3 yjet”
Tirané.

KONSTATOVA

Ng zbatim t& urdhérit nr.7 datg 08/01/2013 &shté ushtruar inspektimi administrativ prang
Kontrolluesit klinika mjekésore“3 yjer” Tirang, bazuar né ankesén ¢ datds 24.11.2012 &
shtetasit A.B lidhur me monitorimin me ang t& sistemit t& kamerave, t& rrugés publike ku ai
banon. Inspektimi administrativ kishte pér objekt:

# Verifikimi 1 ankesés sg€ shtetasit A.B drejtuar Komisionerit pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale e cila lidhet me monitorimin me ané 1€ sistemit (&8 kamerave, t&
rrugés publike ku ai banon.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale shqvrtoi procesverbalin e inspektimit
administrativ, pretendimet e kontrolluesit si dhe provat e administruara dhe véren se:

Kontrolluesi, klinika mjekésore”3 yjet” ka instaluar dhe pérdor pér mbikéqvrie dhe
regjistrim sistemin e “Kamerave Vézhgim-Regjistrimi” né ambientet e tij ku pérfshihen,
ambiente t& pritjes sé pacienteve, hyrja, shkallét, si dhe pamje jashté ambienteve t& objektit
(njé né portén hyrése dhe nfé nga ana e dritareve né krahun tjetér t¢ objektit). QEllimi i
pérdorimit t& sistemit t& “Kamerave Vézhgim-Regiistrimi”, 1 cili kryen pérpunim e
imazheve t& cilat jang t& dhéna personale me karakter t& vecanté {izik &shté “siguria e
ambicnteve (€ kontrolluesit nga démuimet, siguria e punonfésve dhe pacientéve ",

Jané t€ instaluara 8-kamera nga t€ cilat aktualisht funksionojné vetém 5 prej tyre. Kamerat
jané fikse, 4 prej tyre monitorojné ambientet ¢ brendshme t& podings. Kamera qé monitoron
hyrjen kryesore t&€ Kontrolluesit &shté ¢ vendosur né njé kénd i cili nuk merr pamje nga
ambientet e ndértesave pérballg saj, ajo monitoron deri ng nj€ largési 3 metra nga porta e saj
e hyrjes. Kamera {jetér e cila &shig¢ e montuar né anén (jetér & godine né momentin e
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kryerjes sg inspektimit administrativ nuk ishte né puné dhe nuk u morén foto & pamjeve qé&
ajo merr.

Komisionerit pér Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale, vler€son se pérdorimi i sistemit t&
"Kamerave Veézhgim-Regjistrimi” né kéto ambiente duhet té respektojé jetén private té
punonjésve dhe pacienteve, né pérputhje me Konventén Evropiane pér “Mbrojtjen ¢ 1@
Drejtave dhe Lirive Themelore t¢ Njeriwt”, si dhe ligjin nr. 9887 daté 10.03.2008 “Peér
Mbrajtjen e té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar.

1. Kontrolluesi nuk ka njoftuar prané Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.
me ané t€ formularit t& njoftimit, lidhur me mbledhjen dhe pérpunimin e t& dhénave
personale pérmes pérdorimit t€ sistemit & “Kamerave Vézhgim-Regjistrimi”, duke shkelur
nenin 21 pikal té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale” i
ndryshuar... “Cdo kontrollues duhet té njofiojé Komisionerin pér pérpunimin e (¢ dhénave
personale, pér té cilat éshié pérgiegiés. Njoftimi duher ¢ béhet para se kontrolluesi té
pérpunojé 1é dhénat pér heré 1é paré vse kur kérkohet ndryshimi i giendjes sé njoftimit té
pérpunimil, sipas nenit 22 1é kétij ligfi, 1¢ njoftuar mé paré”.

Kontrolluesi ka vendosur né ambientet e jashtme njé kamera g& &shté e montuar né anén
ljetér t& godinés ¢ cila n& momentin ¢ kryerjes sé inspektimit administrativ nuk ishte n& pung
dhe nuk mund & shihet se cilat jan& pamjet q& ajo regjistron. N& kéto kushte, kur nuk 8shté
né funksionim, si dhe duke mos pasur pamjet q& merren nga kjo kamera nuk mund t&
vértetohet nése funksionon pér qéllimin pér té cilin ka deklaruar Kontrolluesi. kjo kamer
duhet 1€ higet. N& rast se kontrolluesi vendos t& montoj& pérséri kamer, atéheré ai duhet t&
njoftojé menjéheré Komisionerin dhe kamera duhet t& montohet né ményre té tillé gé 18 jets
drejtuar vetém drejt fasadés s¢ godinés t& Kontrolluesit dhe t& mos marré pamje nga rruga,
objektet dhe hapésirat prané saj.

2. Kontrolluesi nuk ka vendosur tabela informuese pér informimin e subjekteve gé i
nénshtrohen vézhgimit dhe regjistrimit p&rmes pérdorimit t¢ sistemit t&8 “Kamerave
Vézhgim-Regjistrimi ™, duke shkelur nenin 18 piken 1 té& ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér
Mbrojijen e té Dhénave Personale” i ndryshuar.. “Kontrolluesi, kur mbledh té dhéna
personale, duhet (& informojé subjektin e (¢ dhénave pér fushén dhe géllimin, pér té cilin do
1€ pérpunohen té dhénat personale, pér personin gé do t'i pérpunojé 1é dhénat, pér ményrén
¢ pérpunimil, pérveg rastit kur subjekii i (¢ dhénave éshté né dijeni té kétij informacioni.
Kontrolluesi duhet 1¢ informojé subjekiin e 1& dhénave pér 1é drejtén pér akses, si dhe té
drejtén pér korrigiim té 1é dhénave té¢ tij”, si dhe Udhézimin nr. 3 daté 05.03.2010 t&
Komisionerit pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale “Mbi sistemin ¢ video survejimit né
ndértesa dhe mjedise té tjera”. Modeli i tabel&s mund t& shkarkohet nga fagja zvrtare e
Komisionerit n& internet (www kmdp. al).

3. Kontrolluesit nuk ka nj& rregullore t& shkruar pér pérdorimin e sistemit te “Kamerave
Vézhgim-Regjistrimi” duke shkelur, nenin 27 pikén 1 t€ ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008 “Pér
Mbrojijen e 1¢ Dhénave Personale” i ndryshuar.... “Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa
organizative dhe iteknike (& pérshtaishme pér 1€ mbrojiur 1é dhénat personale nga
shkatérrime 1€ paligishme, aksidentale, humbje aksidentale, pér té mbrojiur aksesin ose
pérhapien nga persona 1€ paautorizuar, ve¢anérisht kur pérpunimi i té dhénave béhet né
rrfet, si dhe nga ¢do formé fjeiér ¢ paligishme pérpunimi”, si dhe Udhgzimin nr. 3 daté
05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale “Mbi sistemin e video
survefimit né ndértesa dhe myedise 1 tjera ",
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Sa mé sipér:

Mg zbatim t€ neneve 29, 30 dhe 32 (€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té
Dhénave Personagle” 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 & K. Pr. Administrative ;

URDHEROIJ

1. NE& zbatim t& nenit 21, pika 1 t& ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 “FPér Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, t€¢ njoftohet prané Komisionerit me anén e
“formudarii 1¢ wjoftimit” pérpunimi 1 1€ dhénave personale p&rmes pérdorimit &
sistemit t& “Kamerave Vézhgim-Regjisirimi”, brenda njé afati prej 48 orésh;

2, T& higet menjéheré kamera g€ monitoron anén e pasme t€ godinés t€ Kontrolluesit
dhe n€ rast se ajo do t€ vendoset pérséri. t€ njoftohet Komisioneri me ané té
formulart t€ njoftimit. Kamera t€ vendoset né ményre t€ tillé g€ t€ jeté drejtuar
vetém drejt fasadés s& godings t€ Kontrolluesit né ményré g€ t€ mos marré pamje nga
rruga dhe objekti prané saj;

3. N& zbatim t€ nenit 18 pika 1 t& ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1€
Dhénave Personale” 1 ndryshuar dhe Udhgzimit nr. 3 daté 05032010 tg
Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale “Mbi sisremin e video survejimit
né ndértesa dhe mjedise (€ tera” 1€ vendosen tabela pér informimin e subjekteve té
té¢ dhénave personalé gé ambienti éshté i survejuar nga njé sistem “Kamera Vézhgim-
Regjistrimi, brenda njé€ afati prej 5 ditésh .

4. N& zbatim t& nenit 27 pika | 1€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar dhe Udhézimit nr. 3 daté 05.03.2010 &
Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale “AMbi sistemin e video survejimit
né ndértesa dhe mjedise (€ (jera” 1€ hartohet rregullore pér géllimin, ményrat e
mbledhjes, ruajtjes dhe pérpunimit, t€ t&¢ dh&nave personale népérmjet pérdorimit &
sistemit t& “Kamerave Vézhgim-Regjistrimi”, brenda njé afati prej 30 ditésh.

5. Me plotésimin e kétyre detyrimeve 1€ njoftohet me shkrim prangé Komisiomerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

6. Né& rast mospérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30,
pika 2 t& ligjit nr. 9887 dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale™ 1
ndryshuar, sipas t& cilit... “Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1é pérséritura ose 1é
géllimshme (¢ ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues,vecanérishi né rastel e
pérséritura ié rekomandimeve (€ lij.vepron sipas nenit 39 té ket ligii dhe e
denoncon publikisht ose e raporton géshijfen né Kuvend dhe né Késhillin e
Ministrave ",

7. Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré
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